CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. PADRE JOÃO)

Em aditamento ao requerimento nº 07/2021, requer a

inclusão de convidado para a audiência pública do

Requerimento nº 46/2023, aprovado nesta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o plenário desta comissão, incluir

representante do Instituto Pólis, na audiência pública com representantes da sociedade civil

para debater a instituição da Dia Nacional do Consumidor de Energia Elétrica, constante no

Requerimento nº 46/2023 da CME.

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Pólis é uma organização da sociedade civil (OSC) de atuação nacional,

constituída como associação civil sem fins lucrativos, apartidária e pluralista. Desde sua

fundação, em 1987, o Pólis tem a cidade como lócus de sua atuação. A defesa do Direito à

Cidade está presente em suas pesquisas, trabalhos de assessoria ou de avaliação de políticas

públicas, sempre atuando junto à sociedade civil visando o desenvolvimento local na

construção de cidades mais justas, sustentáveis e democráticas. São mais de 30 anos de

atuação com equipes multidisciplinares de pesquisadores que também participam ativamente

do debate público em torno de questões sociais urbanas.

*C
D2

38
31

12
40

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238311240600

RE
Q

 n
.6

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
04

/2
02

3
11

:2
6:

44
.6

97
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

Com um olhar interdisciplinar e transversal, o Pólis realiza pesquisas, registros,

sistematizações e análises com o objetivo de fomentar e qualificar o debate sobre questões

relacionadas ao direito à cidade. O conteúdo produzido subsidia materiais de difusão, ações de

formação e assessorias técnicas, para contribuir com a implementação de políticas mais

includentes nas cidades. Diante da sua atuação no desenvolvimento de estudos, em setembro

de 2022 o Instituto Pólis publicou o estudo “Justiça energética nas cidades brasileiras, o que

se reivindica?”, abordando o tema da pobreza energética no país.

Conforme levantamento da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios

(PNAD), em 2019, 99,8% da população brasileira tinha acesso à eletricidade em seus

domicílios (IBGE, 2019). Trata-se do dado mais recente referente à proporção da população

com acesso à energia elétrica no Brasil. No entanto, apesar da aparente universalização do

serviço, é preciso qualificar esses acessos para além do “ter ou não ter conexão à

eletricidade”. Isso porque, o indicador se refere apenas à ligação do domicílio ao sistema de

distribuição de energia elétrica, não mensurando dimensões que qualificam esse acesso e

apontando a condição de pobreza energética sob a qual vive parte da população brasileira,

como a falta de acesso em assentamentos informais, a baixa qualidade do serviço e seu custo

excessivo para a população de baixa renda.

Sala das Sessões, em     de      abril de 2023.

PADRE JOÃO

Deputado Federal PT/MG

*C

D2
38
31

12
40

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238311240600

RE
Q

 n
.6

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
04

/2
02

3
11

:2
6:

44
.6

97
 -

CM
E